
fardashargh@gmail.com

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان      نشانی: میدان فاطمى، خیابان بهرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفن: 54 و 88936270      نمابر: 86036122      تلفن آگهی ها: 88942035      تلفن امور مشترکین: 88903548      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: گلریز   تلفن: 66795442

www. sharghdaily.ir
چهار شنبه    4 دى 1398     28 ربیع الثانی 1441   25 دسامبر 2019   سال هفدهم   شماره  3606    16 صفحه

اذان ظهرتهران 12:04    اذان مغرب 17:17    اذان صبح فردا 5:42    طلوع آفتاب 7:12

کارتون خواب

مشخصات یك
 دروغ گوي حرفه اي چیست؟

 آیا دوست دارید تشخیص دهید که طرف  �
مقابلتان دروغ مي گوید یا نه؟ تک اکسپلوریست 
تحقیقي را در استرالیا انجام داده که طبق آن 
مشخص شده است زنان و مردان در زمینه 
دروغ گویی تفاوت های جالبی با یکدیگر دارند. 
به گزارش خبرگزاري مهر، زنان بیشتر با این 
هدف دروغ می گویند که کاری کنند تا فردی که 
با آنها سخن می گوید احساس بهتری داشته 
باشد، اما مردان اغلب برای این دروغ گویی 
می کنند که کاری کنند خودشان بهتر به نظر 
برسند. بررسی یادشده همچنین نشان می دهد 
مردان خودشان را دروغ گوهای بهتری می دانند. 
همچنین طبق این تحقیق، افرادی که بیشتر دروغ 
می گویند حراف های بهتری هستند و معمولا 
برای دروغ گویی بیشتر به سراغ اعضای خانواده، 
دوستان، همسر و همکاران خود می روند. 
دروغ گوهای حرفه ای همچنین دروغ گویی 
چهره به چهره را ترجیح می دهند و برای این کار 
کمتر از روش هایی مانند ارسال پیامک یا نگارش 
پیام در شبکه های اجتماعی استفاده می کنند. در 
شرایطی که قبلا تصور می شد اکثر مردم روزی 
یکی، دو دروغ را بر زبان می آورند، این بررسی 
نشان داده که اکثر مردم هر روز دروغ نمی گویند، 
اما گروهی کوچک از دروغ گویان حرفه ای 
وجود دارند که مسئول انتشار بخش اعظمی از 
دروغ ها در هر جامعه هستند و تخصص آنها 
در این زمینه برایشان مصونیت ایجاد می کند. 
یکی دیگر از استراتژی های دروغ گویان حرفه ای، 
بیان دروغ های قابل قبولی است که نزدیک به 
حقیقت بوده و حاوی اطلاعات زیادی نیستند. 
همین مسئله مشخص شدن دروغ های این افراد 
را ناممکن می کند. یک استراتژی دیگر دروغ گویان 
حرفه ای، مخفی کردن دروغ در میان مجموعه ای 
از اطلاعات صحیح است تا تفکیک آنها از یکدیگر 

دشوار شود.  

مرور 2019 زیر آسمان جهان

در آستانه سال جدید میلادي و هم زمان با ولادت 
حضرت مسیح (ع) که پیام آور صلح، آزادي، برابري 
و کرامت انساني، مانند دیگر پیامبران ابراهیمي، 
هستند، جا دارد رویداد ها و چالش هاي سال 
۲۰۱۹ در چارچوب این ارزش ها و قوانین و حقوق 
بین الملل ارزیابي شوند. در این یادداشت مایلم 
صرفا به دو موضوع در این باره اشاره اي داشته باشم.
در این سال ما با چالش هاي زیادي در سطح 
جهاني روبه رو بوده ایم. چالش هاي زیست محیطي، 
اعتراضات مردمي به شکاف هاي اجتماعي و 
نابرابري و... اما ادامه تحریم هاي جدید دولت آمریکا 
علیه ایران که بعد از خروج از برجام، در عرصه هاي 
مختلف اقتصادي، نظامي، خدمات عمومي و... آغاز 
شد، در سال ۲۰۱۹ نیز گسترش یافت و در ۱۳ آبان 
۹۸ نیز به مناسبت چهلمین سالگرد اشغال سفارت 
آمریکا و گروگان گیري در ابعاد وسیع تري ادامه پیدا 
کرد که پیامدهاي آن فشار اقتصادي به ویژه بر اقشار 
فرودست جامعه و همچنین طبقات متوسط شهري 
کاملا مشهود است. ایستادگي دولت و ملت ایران 
آگاهانه در قبال این اقدام سلطه جویانه و خلاف 
قوانین بین المللي از یک سو نمودار عزم ملي براي 
حفظ ایران و تمامیت ارضي آن است که مورد تقدیر 
بسیاري از جمله سران برخي از کشور هاي جهاني 
از جمله ماهاتیر محمد نخست وزیر مالزي در 
کنفرانس اخیر سران کشور هاي اسلامي قرار گرفته 
است و از سوي دیگر زمینه اعتراضات گسترده مردم 
مستأصل و متأثر از این تحریم ها را به ویژه در حاشیه 

شهرها فراهم کرده است که نمود اخیر آن به 
علت نا کارآمدي و پاسخ گو نبودن مسئولان، حوادث 
خشونت بار آبان به بهانه افزایش قیمت بنزین است 
که منجر به صدمات جاني و مالي گسترده اي شده 
است. چرایي هماهنگي اقدامات دولت آمریکا که 
خود را مؤمن به خدا و پیام مسیح مي داند. حوادث 
داخلي چالش بزرگي است که مي تواند بررسي و 

نقد شود.
آموزه هاي قرآني به وجوه مشترک ادیان 
ابراهیمي در آیات مختلف پرداخته است؛ از جمله 
در آیه ۶۲ سوره بقره تصریح مي کند: «کساني که 
به آیین اسلام ایمان دارند و همچنین یهودیان و 
مسیحیان ... که به خدا و آخرت باور دارند و عمل 
صالح انجام مي دهند، پاداش همه نزد پروردگارشان 
محفوظ است و ترس و اندوهي نخواهند داشت»؛ 
یعني اگر پیروان همه ادیان بر پایه ایمان به این 
ارزش ها که در فطرت همه انسان ها به ودیعه 
گذاشته شده است، باور داشته باشند و در راستاي 
تحقق آنها در هر شرایط با راهبرد عمل «صالح» که 
منطبق با عقلانیت و تحلیل شرایط باشد و زمینه هاي 
اصلاح وضع موجود را در راستاي تحقق پیام اصلي 
پیامبران فراهم کند، مورد پذیرش آفرینش و به طور 

طبیعي جامعه قرار خواهد گرفت.
 با توجه به تجربه بشري به ویژه بعد از 
جنگ هاي اول و دوم جهاني که هزینه هاي بسیار 
سنگین مادي و معنوي در پي داشت، جامعه 
جهاني کوشش کرده است براي دستیابي به صلح 
جهاني و دیگر مطالبات بشري قوانین و حقوقي را 
تدوین و نهادهایي مانند سازمان ملل، حقوق بشر، 
دادگاه هاي بین المللي و... ایجاد کند؛ اما متأسفانه 
در یک قرن اخیر اگرچه جامعه جهاني در این 
راستا شاهد دستاوردهاي بزرگي بوده، به خاطر 

تعهد نداشتن کامل برخي از کشور هاي سلطه جو 
به این تعهدات بین المللي در سال ۲۰۱۹ نیز شاهد 
چالش هایي در سطح جهاني به ویژه در کشور هاي 

منطقه خاورمیانه از جمله ایران هستیم.
بدون تردید اقدامات دولت آمریکا و ترامپ، 
رئیس جمهور ویژه آن که امروز حتي در داخل 
آمریکا نیز با چالش هاي جدي روبه رو است، در سال 
۲۰۱۹ نیز هزینه هاي سنگیني به ملت ایران وارد 
کرده است و ملت ایران با آگاهي براي حفظ ایران و 
تمامیت ارضي آن، در مقابل این تهدیدات ایستادگي 
مي کند. آنچه در اینجا لازم است به آن اشاره شود، 
هماهنگي پیامد هاي برنامه تحریم ها و جنگ 
اقتصادي دولت کنوني آمریکا با مدیریت رخدادهاي 
آبان در داخل کشور است که به طور هماهنگ 
زمینه هاي ناامیدي مردم را براي حضور در انتخابات 
فراهم کرده است تا در راستاي برنامه مد نظرشان 
مجلس یکدست و سپس دولت هماهنگ داشته 
باشند تا بتوانند برنامه مد نظرشان را براي آینده ایران 
پیگیري کنند! اگر این تحلیل واقعیت داشته باشد، 
همه کساني که به آینده ایران و تمامیت ارضي آن 
مي اندیشند و احساس مسئولیت مي کنند، ضروري 
است با تحلیل شرایط به وظیفه ملي خودشان در 

این شرایط نیز مانند گذشته عمل کنند.
با وجود چالش هاي سال ۲۰۱۹ و در سال هاي 
پیش رو، راقم این سطور بر این باور است که روند 
تحولات جهاني و ایران نهایتا به سوي صلح، آزادي 
و برابري و کرامت انساني که همان عصاره پیام همه 
انبیا و مطالبه ذاتي همه انسان هاي پاک نهاد است، 
سیر خواهد کرد؛ بنابراین با وجود چالش هاي جاري 
باید به آینده امیدوار بود و در هر دوره اي با تحلیل 
شرایط و با کار جمعي به «عمل صالح» مشخص 

رسید و با توکل به آفریننده هستي، اقدام کرد.

راهکار دستیابي به صلح

 گیلرمو موردیلو

کولبري به جاي مدرسه 

خبر کوتاه بود و تلخ: «مرگ دو کولبر بر اثر ریزش  �
بهمن و یخ زدگي در برف». مرگ دو  نوجوان ۱۷ و 
۱۴ساله که به سفر رفتند اما به سفري بي بازگشت 
براي آوردن ناني بر سر سفره خانواده. این اتفاق 
متأسفانه اولین بار نیست و آخرین بار هم نخواهد 
بود. پدر آزاد و فرهاد خسروي مي گوید: «بي پولي این 
بلا را سر ما آورده است، پسرانم را از دست دادم. فقر 
و بي کاري، بختمان را سیاه کرد». شرایط اقتصادي 
جامعه آنچنان سخت و نفس گیر شده که خانواده ها 
براي ادامه زندگي ناچار به انجام کارهایي شده اند که 
هستي شان را تهدید مي کند. کردستان از محروم ترین 
مناطق ایران است و بي کاري در آن بیداد مي کند. 
از این رو مردم کرد به ناچار به کولبري رو آورده اند تا 
بتوانند فقط نیازهاي اولیه زندگي خود را تأمین کنند. 
بسیاري از کولبران تحصیلات عالي دارند ولي بي کاري 
آنان را به کوره راه هاي صعب العبور کشانده است. 
کودکان کرد به جاي اینکه کودکي کنند، به جاي اینکه 
در مدرسه باشند، ناداري و فقر آنها را به کوه و کمر 
کشانده تا با شغل سخت کولبري کودکي شان را به 
تاراج دهند. آنان با حمل بارهاي سنگین که خارج از 
توان و قدرتشان است، یا به سرعت پیر مي شوند یا به 
استقبال مرگ مي روند و این در کشوري اتفاق مي افتد 

که از سال ۱۳۷۸ مقاوله نامه منع بدترین اشکال کار 
کودک را تصویب کرده است. آمار بالاي مرگ کولبران 
به ویژه کودکان بر اثر سقوط از ارتفاع، یخ زدگي در برف 
و سرما، انفجار مین و تیراندازي، گواهي بر بي پناهي و 
تیره بختي آنان است؛ گویي  سهم آنان از ثروت و مکنت 
کشور فقط درد و رنج است. جا دارد وجدان هاي بیدار 

جامعه بیندیشند و مسئولان پاسخ دهند: 
_جاي این کودکان  در کوره راه است یا مدرسه؟

-تأمین نیازهاي حداقلي خانواده باید بر دوش  کودکان 
باشد یا وظیفه دولت هاست؟

«بنا بر ماده ۲۷ پیمان نامه حقوق کودک، تمامي 
کشورهاي عضو کنوانسیون (از جمله ایران) موظف 
به فراهم آوردن استاندارد مناسب زندگي براي کودکان 
هستند و به همین منظور دولت ها باید با انجام اقدام 
ضروري (توسعه اقتصادي، تأمین شغل) والدین را در 

جهت انجام این مهم یاري کنند».
-سود واردات کالا به صورت غیررسمي در این مناطق 

به جیب چه کساني مي رود؟ 
-چرا دولت عراق با صادرات رسمي مخالفت مي کند؟ 
و در نهایت متأسف هستیم که بگوییم چرا هیچ کس از 
جاي خالي این کودکان در مدرسه نمي پرسد؟ کولبري 
برده داري نوین است در کشوري که مي گویند هیچ گاه 
دوره برده داري در تاریخش نبوده است! و حمایت از 
این کودکان وظیفه آحاد جامعه و تلاش و مطالبه گري 
همه نهادهاي مدني را مي طلبد. بیایید حقوق این 

کودکان را فریاد شویم.
وقت آن رسیده است که به توزیع عادلانه ثروت در 

همه استان هاي کشور بیندیشیم.

آکادمیجان براي نان

ایران در حاشیه سایه ماه
خورشیدگرفتگی پنجم دی ماه، زیباترین طلوع سال 

 رضا ماه منظر
 منجم و مروج علم

 محمد توسلی 

سهیلا اثباتی 

صبحگاه پنجم دی ماه مصادف با ۲۶ دسامبر، 
خورشید در آسمان ایران به شکل متفاوتی طلوع 
می کند. در حالی  که کمتر از یک هفته تا شروع سال 
جدید میلادی باقی مانده است، در سحرگاه پس از عید 
ولادت حضرت مسیح (ع)، خورشید در آسمان بسیاری 
از کشورهای آسیا، شرق آفریقا و بخش های اعظمی 
از استرالیا، به صورت هلالی شکل طلوع می کند. در 
ساعت ۶:۱۵ دقیقه بامداد به وقت تهران، هم زمان با 
طلوع خورشید هم وطنان سراسر کشور شاهد عبور ماه 
از مقابل بخش های اعظمی از قرص خورشید خواهند 
بود که در اصطلاح خورشیدگرفتگی نامیده می شود. 
این پدیده  نجومی نادر زمانی روی  می دهد که ماه در 
مدار گردش خود به دور زمین، با زمین و خورشید در یک 

راستا قرار گیرد به گونه ای 
که سایه ماه  روی زمین 
نقش بندد. در این حالت 
ناظران از سطح زمین شاهد 
ورود ماه به درون قرص 
به  خورشید هستند و بسته 
خود،  جغرافیایی  موقعیت 
همه  پوشیده شدن  شاهد 
یا بخشی از سطح پرنور 

خورشید هستند. در اصل سایه ماه شامل دو بخش 
است: نیم سایه مخروطی شکل که ماه در بخش بالایی 
مخروط قرار دارد و قاعده آن بر سطح کره زمین نقش 
می بندد و ناظران در این بخش شاهد گرفت جزئی 
هستند. اما بخش دوم که سایه نامیده می شود، به 
شکل مخروط وارونه است، به طوری که ماه در قاعده 
و نوک مخروط در سطح زمین است. در منطقه سایه، 
از دید ناظر زمینی ماه به طور کامل قرص خورشید را 
می پوشاند. در نتیجه آسمان به قدری تاریک به نظر 
می رسد که مانند دقایقی پس از غروب خورشید، 
می توان ستارگان پرنور را برای لحظاتی تشخیص داد. از 
این رو در هنگام خورشیدگرفتگی، خورشید به دو صورت 
دیده می شود. افرادی که در نوار سایه (مخروط وارونه) 
قرار گرفته اند، شاهد ورود ماه به داخل قرص خورشید 
هستند و ناظرانی که در منطقه پهناور نیم سایه باشند، 
بسته به فاصله ای که با خط سایه دارند، شاهد گرفت 
جزئی هستند. فاصله متوسط ماه از زمین ۳۸۴ هزار 
کیلومتر است. اما ماه در مداری بیضی شکل به دور زمین 
گردش می کند. در نتیجه گاهی کمی دور و گاهی کمی 
نزدیک تر از فاصله متوسط مداری است. بنابراین ممکن 
است گاهی دورتر و مقدار جزئی کوچک تر دیده شود. 

این موضوع باعث می شود هنگام بروز خورشیدگرفتگی 
ماه نتواند به  طور کامل قرص خورشید را بپوشاند. در 
نتیجه در محل تشکیل سایه، لبه های خورشید از قرص 
کامل ماه بیرون می زند و در اصطلاح خورشیدگرفتگی 
حلقوی روی می دهد. این نوع از گرفت بیش از ۳۳ 
درصد همه گرفت ها را شامل می شود و در پنجم 
دی ماه نیز ما شاهد ظهور گرفت حلقوی در محل سایه 
هستیم. خط سایه از فراز کشورهای جنوبی ایران عبور 
خواهد کرد. ایران به  طور کامل در منطقه نیم سایه قرار 
دارد و ما شاهد طلوع خورشید هلالی شکل در صبح گاه 
هستیم. در تهران و در ساعت ۷:۱۵ دقیقه، خورشید به 
میزان ۶۰ درصد دچار گرفت خواهد شد، اما در مناطق 
جنوبی همچون شیراز میزان گرفت به ۷۷ درصد 
افزایش می یابد. در جزایر جنوبی مانند قشم و کیش و 
هنگام این میزان به بیش از ۸۶ درصد افزایش خواهد 
یافت. بهترین نقطه برای مشاهده این پدیده به میزان 
۹۰ درصد، جزیره نظامی فارسی است که متأسفانه 
اجازه ورود گروه های گردشگری به این منطقه داده 
نمی شود. در نیمه غربی 
ایران، همچون آذربایجان، 
لرستان  و  خوزستان 
خورشید پس از زمان اوج 
گرفت طلوع می کند. اما 
در مناطق مرکزی و شرقی 
با طلوع  کشور هم زمان 
خورشید در ساعت ۶:۱۶  
به وقت تهران، خورشید به 
صورت هلالی شکل و پیش از اوج گرفت طلوع می کند. 
در حدود ساعت ۷:۰۹ دقیقه ما شاهد بیشترین میزان 
گرفت خواهیم بود و پس از آن ماه آرام آرام از قرص 
خورشید خارج می شود. به طوری که در حدود ساعت 
۸:۲۰ دقیقه به طور کامل ماه دایره درخشان خورشید 
را ترک خواهد کرد. بنابراین بهترین مکان رؤیت این 
پدیده چه از لحاظ امکانات گردشگری و چه میزان 
گرفت، جزایر سه گانه هستند. طلوع خورشید در کنار 
زیبایی های طبیعی این مناطق، مانند جنگل های شناور 
ایران (جنگل حرا) در قشم  یا در کوه ها و تپه های 
رنگارنگ جزیره هرمز می تواند فرصت بسیار مناسبی 
برای یک سفر نجومی و تفریحی باشد و می توان تصاویر 
بدیعی را ثبت کرد. برای مشاهده  یا عکاسی از این 
پدیده زیبا، با تلسکوپ مخصوص رصد خورشیدی (اچ-
آلفا) یا تلسکوپ های دارای فیلتر اقدام کنید. همچنین 
می توانید از عینک های مخصوصی که در فروشگاه های 
لوازم اپتیک نجومی به فروش می رسند نیز استفاده 
کنید. اما توجه داشته باشید مشاهده مستقیم خورشید 
یا مشاهده با تلسکوپ بدون فیلتر، موجب نابودی 
قرنیه و گیرنده های بینایی شما خواهد شد و آسیب 

جبران ناپذیری به ساختار چشم شما می زند.


